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Зміст анотації

Дослідження присвячене проблемі корекції предметно-практичної

діяльності старших дошкільників з парезами верхніх кінцівок засобами

фізичного виховання у поєднанні з трудовою діяльністю.

Обґрунтовано методологію використання можливостей адаптивного

фізичного виховання та трудової діяльності під час корекції предметно-

практичної діяльності зазначеного контингенту дітей. Висвітлено специфіку

адаптивного фізичного виховання старших дошкільників з порушеннями

кистьових функцій у поєднанні із засобами мануальної й інструментальної

трудотерапії в корекції предметно-практичної діяльності.

Сформульовано загальні і спеціальні принципи трудотерапії

дошкільників з парезами верхніх кінцівок. Систематизовано загальновідомі і

сформульовано авторські методи трудотерапії зазначеного контингенту дітей.

Створено робочу модель корекції предметно-практичної діяльності дітей

дошкільного віку із порушеннями кистьових функцій засобами адаптивного

фізичного виховання у поєднанні з трудовою діяльністю.

Модифіковано методику М. М. Єфименка та адаптовано її до діагностики

стану кистьових функцій у старших дошкільників з парезами верхніх кінцівок.

Виявлено і проаналізовано особливості кистьових функції у зазначеної

категорії дошкільників у порівнянні зі здоровими однолітками.
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Розроблено і апробовано методику корекції предметно-практичної

діяльності у таких дітей на основі диференціації виявлених порушень функцій

рук, застосування коригуючих фізичних вправ і трудової діяльності на фоні

театралізації рухово-ігрової діяльності.

Набули подальшого розвитку принципи, методи, прийоми, форми та

педагогічні умови для корекції кистьових функцій у дошкільників з парезами

верхніх кінцівок засобами адаптивного фізичного виховання і трудотерапії.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

розроблена і втілюється в сектор дошкільної освіти авторська методика

розвитку і корекції кистьових функцій у старших дошкільників з парезами

верхніх кінцівок, яка може використовуватись не тільки в спеціальних

закладах, а й у дитячих садочках комбінованого типу та розвивальних

дошкільних закладах з інклюзивною формою навчання. Це вагомо збільшує

ефективність психофізичного розвитку дітей і сприяє покращенню їхньої

подальшої соціалізації.

Розроблена методика педагогічного діагностування стану кистьових

функції у дітей дошкільного віку з парезами верхніх кінцівок дає змогу

проводити більш об’єктивні дослідження стану їхньої предметно-практичної

діяльності.

Запропоновано відібрані та перевірені практикою комплекси коригуючих

фізичних вправ, а також спеціальних трудових дій на стенді «Мураха» та

верстаті «Майстер-ломайстер» з покращення ручних маніпулятивних дій.

Отримані результати виконаного дослідження можна використовувати в

практиці роботи закладів дошкільної освіти, у лікарнях, санаторіях,

реабілітаційних центрах, на батьківських зборах та консультаціях, присвячених

підвищенню ефективності загального психофізичного розвитку та предметно-

практичної діяльності вказаного контингенту дітей.

Теоретичні і практичні напрацювання дослідження можна застосовувати

в навчальному процесі відповідних середніх спеціальних та закладів вищої

освіти педагогічного спрямування, для обласних академій та інститутів
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післядипломної освіти педагогів в межах курсів «Профілактика і корекція

рухових порушень у дошкільників», «Інклюзивне фізичне виховання дітей з

обмеженими можливостями здоров’я», «Предметно-практична діяльність

дошкільників з особливими освітніми потребами» тощо.

Ключові слова: корекція, кистьові функції, предметно-практична

діяльність, дошкільники, адаптивне фізичне виховання, трудова діяльність,

парези верхніх кінцівок.

ABSTRACT

Kantarzhi V. K. Correction of the subject-practical activity of older preschool

children with motor disorders by means of physical education. – Qualifying scientific

work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Candidate of Pedagogical

Sciences (Doctor of Philosophy) on the specialty 13.00.03 – correctional pedagogy

(016 – Special education) – National Pedagogical University named after M.P.

Drahomanova. – Kyiv, 2022.

Abstract content

The study is devoted to the problem of correcting the subject-practical activity

of older preschoolers with paresis of the upper limbs by means of physical education

in combination with work.

The methodology of using the possibilities of adaptive physical education and

labor activity in the correction of the subject-practical activity of the specified

contingent of children is substantiated. The specifics of adaptive physical education

of older preschoolers with disorders of hand functions in combination with the means

of manual and instrumental work activities in the correction of subject-practical

activities are highlighted.

The general and special principles of occupational therapy for preschoolers

with paresis of the upper limbs are formulated. Well-known methods of occupational

therapy for the specified contingent of children were systematized and formulated.
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A working model of the correction of the subject-practical activity of preschool

children with violations of hand functions by means of adaptive physical education in

combination with labor activity has been created.

An innovative method of diagnosing the state of hand functions in older

preschoolers with paresis of the upper limbs has been developed based on the use of

well-known neurophysiological tests and the author's game tests of M. M.

Yefimenko.

Peculiarities of hand functions in the specified category of preschoolers in

comparison with healthy peers were identified and analyzed.

The method of correction of subject-practical activity in such children has

been developed and tested on the basis of differentiation of detected violations of

hand functions, the use of corrective physical exercises and work activities against

the background of theatricalization of movement and play activities.

A complex of well-known principles, methods, methods, forms and

pedagogical conditions for the correction of hand functions in preschoolers with

paresis of the upper limbs by means of adaptive physical education and occupational

therapy have acquired further development.

The practical significance of the obtained results is that the author's method of

development and correction of hand functions in older preschoolers with paresis of

the upper limbs has been developed and implemented in the preschool education

sector, which can be used not only in special institutions, but also in kindergartens of

the combined type and developmental preschools institutions with an inclusive form

of education. This significantly increases the effectiveness of the psychophysical

development of children and contributes to the improvement of their further

socialization.

The developed method of pedagogical diagnosis of the state of hand functions

in preschool children with paresis of the upper limbs makes it possible to conduct

more objective studies of the state of their subject-practical activity.
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Selected and verified by practice complexes of corrective physical exercises, as

well as special labor actions on the "Murash" stand and the "Master-lomeister"

machine for improving manual manipulative actions are offered.

The methodical results of the conducted research can be used at pedagogical

meetings in various preschool education institutions, at staff meetings in hospitals,

sanatoriums, rehabilitation centers, at parent meetings and consultations dedicated to

increasing the effectiveness of the general psychophysical development and subject-

practical activities of the specified contingent of children.

The theoretical and practical results of the research can be applied in the

educational process of the relevant secondary special and higher pedagogical

institutions within the framework of the indicative courses "Theory and methods of

adaptive physical education of children with musculoskeletal disorders", when

developing the educational courses "Innovative approaches in physical education and

rehabilitation of children with special educational needs", "Prevention and correction

of movement disorders in preschoolers", "Inclusive physical education of children

with health disabilities", "Subject-practical activities of preschoolers with special

educational needs", etc. - for regional academies and institutes of postgraduate

education of teachers.

Key words: correction, hand functions, subject-practical activity, preschoolers,

adaptive physical education, labor activity.
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ПЕРЕДМОВА

Реформування освітнього простору в Україні, його орієнтація на кращі

світові та європейські здобутки потребує значних змін і в системі дошкільної

освіти нашої держави. Фізичний розвиток дітей дошкільного віку є

пріоритетним напрямом педагогіки дошкілля, бо саме ефективність та

своєчасність рухової зрілості забезпечить подальший повноцінний

психофізичний розвиток малюка і формування особистості, що призведе до

успішної соціалізації дитини в перспективі. Нажаль, сьогодні стан фізичного

розвитку та здоров’я дошкільників не відповідає необхідним вимогам –

більшість з них (65 ‒ 85%) мають різні відхилення у фізичному розвитку та

здоров’ї (В. В. Берсенєв, В. В. Бєсєда, М. М. Єфименко, О. В. Козирєва,

М. Д. Мога, Г. В. Семенович та ін.). Одними з найпоширеніших недоліків

розвитку дітей дошкільного віку є різні рухові порушення, левова частка яких є

наслідком проблемного внутрішньоутробного розвитку та пологових

ускладнень. Це стосується не тільки прямих проблем у моториці на прикладі

дитячого церебрального паралічу – більшість випадків складають відносно

легкі, непомітні на перший погляд порушення у вигляді різних парезів

кінцівок. Такі діти пізніше за нормативні терміни самостійно сідають, встають,

починають самостійно ходити, вивільнюючи руки для предметно-практичної

діяльності. У них помічаються різні ускладнення в маніпуляціях з предметами у

побутовій, навчальній та трудовій діяльності. Більшою або меншою мірою це


[…]


одного коліра.

3. Комплекс вправ з елементарного (1D) з’єднання чотирьох деталей

одного кольору.

4. Комплекс вправ з елементарного (1D) з’єднання багатьох деталей

одного кольору.

5. Те ж саме (пункти 1 – 4), але використовуючи деталі різних

кольорів.

6. Комплекс вправ з більш складного (2D) з’єднання двох деталей

одного кольору.

7. Комплекс вправ з більш складного (2D) з’єднання трьох деталей

одного кольору.

8. Комплекс вправ з більш складного (2D) зістиковування чотирьох

деталей одного кольору.

9. Комплекс вправ з більш складного (2D) з’єднання багатьох деталей

одного кольору.

10. Те ж саме (пункти 5 – 9), але використовуючи деталі різних

кольорів.

11. Комплекс вправ зі складного (3D) з’єднання трьох деталей одного

кольору.

12. Комплекс вправ зі складного (3D) з’єднання чотирьох деталей

одного кольору.

13. Комплекс вправ зі складного (3D) з’єднання багатьох деталей

одного кольору.

14. Те ж саме (пункти 10 – 13), але з’єднання деталі різних кольорів.

15. Комплекс вправ з конструювання складних 3D конструкцій за

інструкцією та допомогою педагога.
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16. Комплекс вправ з довільного з’єднання складних 3D конструкцій за

допомогою педагога.

17. Комплекс вправ з довільного самостійного конструювання

складних 3D конструкцій.

3. Вправи з цеглинками:

1. Комплекс вправ з викладання цеглинками прямої лінії.

2. Комплекс вправ з викладання цеглинками двох паралельних прямих

ліній.

3. Комплекс вправ з викладання цеглинками вузької прямої доріжки.

4. Комплекс вправ з викладання цеглинками середньої ширини прямої

доріжки.

5. Комплекс вправ з викладання цеглинками широкої прямої доріжки.

6. Комплекс вправ з викладання цеглинками вузької прямої стінки.

7. Комплекс вправ з викладання цеглинками середньої ширини і

висоти прямої стінки.

8. Комплекс вправ з викладання цеглинками широкої і високої стінки.

9. Комплекс вправ з викладання цеглинками маленького куба.

10. Комплекс вправ з викладання цеглинками середнього за розміром

куба.

11. Комплекс вправ з викладання цеглинками відносно великого за

розміром куба.

12. Комплекс вправ з викладання цеглинками подібно до кріпосної

стіни з вежами (спочатку вузькими і невисокими, а потім з поступовим

збільшенням ширини і висоти стіни і веж).

13. Комплекс вправ з викладання цеглинками подібно до будиночка

(спочатку маленького, а потім середнього і великого за розміром).

14. Комплекс вправ з викладання цеглинками подібно до вантажного

автомобіля (спочатку маленького, а потім середнього і великого за розміром).

15. Комплекс вправ з викладання цеглинками за вказівкою педагога

інших, більш складних форм, фігур, предметів.
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16. Комплекс вправ з викладання цеглинками довільних (за бажанням

самої дитини) форм, фігур, предметів.

4. Вправи з великими поролоновими модулями:

1. Комплекс вправ з викладанням з модулів одноповерхової прямої

стінки.

2. Комплекс вправ з викладанням з модулів двоповерхової прямої

стінки.

3. Комплекс вправ з викладанням з модулів трьохповерхової прямої

стінки.

4. Комплекс вправ з викладанням з модулів чотирьохповерхової

прямої стінки.

5. Комплекс вправ з викладанням одноповерхової фортеці

квадратного периметру.

6. Комплекс вправ з викладанням одноповерхової фортеці

прямокутного периметру.

7. Комплекс вправ з викладанням одноповерхової фортеці трикутного

периметру.

8. Те ж саме (пункти 5 – 7) з викладанням простої двоповерхової

фортеці.

9. Те ж саме (пункти 5 – 7) з викладанням простої трьохповерхової

фортеці.

10. Те ж саме (пункти 5 – 7) з викладанням двоповерхової фортеці з

баштами.

11. Те ж саме (пункти 5 – 7) з викладанням трьохповерхової фортеці з

баштами.

12. Комплекс вправ з викладання з модулів за вказівкою педагога

інших, більш складних архітектурних форм (тонеля, моста, вежі тощо).

5. Вправи з різними конструкторами:

1. Комплекс вправ по збірці найпростіших, мінімізованих форм

конструкцій.
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2. Комплекс вправ по збірці середніх за складністю і розміром

конструкцій.

3. Комплекс вправ по збірці важких за складністю і відносно великих

за розміром конструкцій.

6. Вправи з пластиліном:

1. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з пластиліну

найпростіших, мінімізованих конструкцій.

2. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з пластиліну

середніх за складністю і розміром конструкцій.

3. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з пластиліну

складних конструкцій відносно великого розміру.

7. Вправи зі снігом і льодом:

1. Комплекс вправ зі створення (конструювання) зі снігу/льоду

найпростіших, мінімізованих конструкцій (сніговичка, лісового, композицій зі

снігових комів).

2. Комплекс вправ зі створення (конструювання) зі снігу/льоду

середніх за складністю і розміром конструкцій (кріпосної стінки, арки, колони і

т.п.).

3. Комплекс вправ зі створення (конструювання) зі снігу/льоду

складних конструкцій відносно великого розміру (будинку, замку, моста і т.п.).

8. Вправи з різнорідними за формою і розміром предметами:

1. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з різнорідних

предметів найпростіших нових форм.

2. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з різнорідних

предметів середніх за складністю і розміром форм.

3. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з різнорідних

предметів складних конструкцій відносно великого розміру.
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