## ВІДГУК

офіційного опонента,
доктора психологічних наук, професора
Омельченко Марини Сергіївни
на дисертацію Кантаржи Віталія Костянтиновича
«Корекція предметно-практичної діяльності дітей старшого дошкільного віку з порушеннями моторної сфери засобами фізичного виховання»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.03 – корекційна педагогіка
(016 – Спеціальна освіта), представлену до захисту в
Українському державному університеті імені Михайла Драгоманова

Актуальність дисертаційної роботи Кантаржи В. К. «Корекція предметно-практичної діяльності дітей старшого дошкільного віку з порушеннями моторної сфери засобами фізичного виховання» зумовлена тим, що побутова, учбова та трудова адаптація дітей з особливими освітніми потребами значною мірою залежить від ступеня сформованості в них саме предметно-практичної діяльності. Особливо це стосується дошкільників із порушеннями опорно-рухового апарату, зокрема з парезами верхніх кінцівок і несформованими кистьовими функціями. Робота, що розглядається, присвячена вирішенню цієї проблеми. Відтак, логічним є те, що сформована на відповідному рівні предметно-практична діяльність сприятиме підвищенню ефективності загальної соціальної адаптації дітей із порушеннями функцій верхніх кінцівок.

У передмові дисертації викладено відповідні структурні елементи – мету, завдання, предмет і об'єкт дослідження, наукову новизну і практичну значущість отриманих результатів.

У першому розділі «Сучасний стан проблеми предметно-практичної діяльності осіб з порушеннями опорно-рухового апарату»: проаналізовано різні аспекти досліджень предметно-практичної діяльності у осіб з особливими освітніми потребами, зокрема, з порушенням опорно-рухового апарату; обґрунтовано методологічні основи адаптивного фізичного виховання дошкільників із порушеннями опорно-рухового апарату, описано

методи корекції кистьових функцій у дошкільників з парезами верхніх кінцівок засобами фізичного виховання. Окремо охарактеризовано спеціальні принципи трудотерапії в фізичній реабілітації осіб з порушеннями опорно-рухового апарату, а також особливості трудової діяльності старших дошкільників із порушеннями кистьових функцій.

В другому розділі «Можливості фізкультури та трудотерапії в предметно-практичній діяльності дітей дошкільного віку»: описано кистьові функції людини та особливості їх моніторингу; охарактеризовано засоби адаптивного фізичного виховання. Також на даному етапі дослідження проаналізовано специфіку трудотерапії в сучасному закладі дошкільної освіти: форми, засоби і методи трудотерапії, авторські тренажери та система безпеки в процесі їхнього використання.

В третьому розділі «Комплексна методика корекції предметно-практичної діяльності старших дошкільників засобами фізичного виховання і трудотерапії» представлено: авторську класифікацію кистьових функцій у дошкільників (силові, координаційні, швидкісні); методику діагностування стану кистьових функцій у дошкільників; особливості предметно-практичної діяльності старших дошкільників з парезами верхніх кінцівок; методику використання фізичних вправ у корекції кистьових функцій. Далі розгорнуто представлено комплекси вправ для розвитку силових, координаційних та швидкісних функцій кистей, а також методика використання трудових дій в корекції кистьових функцій на стенді «Мураха» і верстаті «Майстер-ломайстер». Наприкінці розділу автор наводить результати експериментального дослідження ефективності комплексної методики корекції кистьових функцій за підсумками формувального педагогічного експерименту.

Робота Кантаржи В. К. чітко структурована із дотриманням академічних вимог до оформлення кандидатських дисертацій. Всі три частини логічно з'єднані за змістом і послідовно вирішують поставлені перед дослідженням завдання. Отримані результати мають як теоретичне, так і

практичне значення: вони можуть бути використані в навчальному процесі як відповідних вищих педагогічних закладів, так і під час практичної корекційної роботи з дітьми, які мають порушення моторної сфери.

Сформульовані висновки віддзеркалюють основний зміст дисертації. Головні положення дослідження Кантаржи В. К. представлено у 10 публікаціях, серед яких: 4 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті у зарубіжних виданнях. Отримані науково-практичні результати неодноразово заслуховувалися та обговорювалися фахівцями в галузі корекційної педагогіки та психології, а також спеціалістами з адаптивної фізичної культури на різних педагогічних форумах, одержали позитивну оцінку та підтримку.

Загальне позитивне враження від виконаної дисертаційної роботи Кантаржи В. К. не виключає необхідності висловлення порад і зауважень, які можуть покращити роботу і зробити її більш досконалою:

1. Не всі з наведених умовних позначень було використано в тексті дисертації: КР – когнітивна реабілітація, МІТ – мануально-інструментальна терапія, РЗ – реабілітаційні заходи, РФС – рухова функціональна система тощо.

2. У передмові, на с. 16, в другому абзаці при посиланнях на авторів не витримана ідентичність описання: в одних випадках стоїть тільки ім'я дослідника, в інших – ім'я та по батькові. Треба уніфікувати посилання і доповнити їх літерами по батькові.

3. В першому розділі: на с. 43, пункт 22 написано «ключка» (рос.) – треба виправити на «ключка» (укр.).

4. Пункти 1.4 і 1.5, можливо, було би доцільно об'єднати в один, більш ємний, зацентровуючи не на загальних принципах трудотерапії, а на практичних аспектах трудової діяльності в закладах дошкільної освіти в контексті сучасної концепції корекційної педагогіки. Про це нещодавно наголошував в своєму виступі на науково-практичній конференції в Харкові (21.02.2023) академік Бондар В.І., аналізуючи гострі проблеми трудового

навчання в сучасних закладах спеціальної освіти в Україні: ліквідацію трудових кімнат, виключення трудового навчання із програм, скорочення годин на трудову діяльність дітей, в той час коли в Європі дбайливо зберігають потенціал трудового навчання (Чехія, Франція, Польща). Відтак ручна праця набуває особливої актуальності, що обґрунтовано відображено в роботі Кантаржи В.К.

5. У бібліографію після першого розділу треба додати роботи Супруна М. О.

6. У другому розділі, на с. 63-64 наведено перелік усіх можливих кистьових функцій дорослої людини, що, можливо, є зайвим у контексті дослідження кистьових функцій у старших дошкільників.

7. На сторінках 79 і 81 потрібно переглянути доречність загальнофілософських ілюстрацій 2.1 і 2.2 (можливо, в науковій роботі, якою є дисертація, можна обійтися без них).

8. На с. 93-95 наведена достатньо велика цитата – більше 2 сторінок, яку краще скоротити до коректного обсягу.

9. Ще раз ретельно перевірити роботу з позиції її технічного оформлення: розташування таблиць, надання фотографій (чорно-білих або кольорових), оформлення додатків тощо.

10. Відредагувати текст роботи: прибрати русизми, необґрунтовані повторення фрагментів тексту, стилістичні недосконалості, покращити пунктуацію.

Проте, висловлені побажання не змінюють загальної позитивної оцінки рецензованої роботи. Дисертація є самостійною, цілісною науковою працею, а її результати мають безперечну наукову новизну та вагоме практичне значення.

Дисертаційна робота **Кантаржи Віталія Костянтинівича** на тему «Корекція предметно-практичної діяльності дітей старшого дошкільного віку з порушеннями моторної сфери засобами фізичного виховання» виконана на достатньому науковому рівні й повністю відповідає вимогам до

написання кандидатських дисертацій, що дозволяє рекомендувати її до захисту.

Офіційний опонент:

Доктор психологічних наук,
професор, професор кафедри
спеціальної педагогіки та
інклюзії Державного вищого
навчального закладу
«Донбаський державний
педагогічний університет»

М. С. Омельченко

Підпис Омельченко С. О. засвідчує

Начальник відділу кадрів ДДПУ

Є. С. Сілін